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vedení této práce a její cenné připomínky. Dále bych chtěla poděkovat celé své rodině

a přátelům v Nazaretě, kteří mi pomohli se sháněním respondentů. Velké díky patří

samozřejmě samotným participantům za jejich ochotu sdílet své osobní příběhy.

Zvláštní poděkování patří především respondentce Mirvat, která mě velice vřele

přivítala na své svatbě, a se kterou jsme i po výzkumu zůstaly v kontaktu a staly se

přítelkyněmi.
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1 ÚVOD

Život každého jedince je provázen důležitými mezníky, které

znamenají nové začátky. Jedním z těchto přelomů je také svatba, která

ve většině kultur bývá dokonce jednou z nejdůležitějších životních změn.

Po svatbě spolu pár vkročí na novou společnou cestu, kterou by měli

kráčet až do konce života. Alespoň v arabské kultuře, a tedy i v Nazaretě

je manželství považováno za svazek na celý život.

S tím je zajisté spojen i samotný výběr partnera. Již během

dospívání a dospělosti se již ve společnosti mladí lidé začínají

seznamovat a navazovat vztahy. Tato fáze je samozřejmě také důležitá,

protože by měla být základním kamenem pro splnění předpokladu, že

manželství potrvá celý život. Tento proces navazování vztahů je však

v každé kultuře odlišný. Také náboženství a jeho úloha a váha ve

společnosti velice ovlivňuje jeho průběh. Nepochybně ale žádná kultura

a společnost není homogenní. Je velice důležité vyzdvihnout fakt, že se

i jednotlivé rodiny mohou od sebe lišit v tradicích a duchovnosti.

Určitým „mezistupněm“ jsou zásnuby. Je to velký krok pro vyjádření

vážného zájmu o vztah, a tedy i budoucí manželství. Vrcholem je svatba,

kdy se ze snoubenců stanou manželé. S tím přichází i určité legální

změny, práva a povinnosti. Především se svatbou, ale někdy

i s předsvatebními událostmi, jsou spojené tradice a rituály, které

symbolizují odchod, a tedy loučení s původní rodinou a přijetí do nové

společnosti. Každá kultura si v průběhu let vytvořila své tradice a rituály,

avšak obvykle většina symbolizuje to stejně, pouze jinou formou.

Cílem této práce je představit předsvatební a svatební rituály

Palestinců pocházejících z Nazaretu. Práce je zaměřena především na

mapování současných tradic a případných změn za posledních 10 let.

V práci se objevuje i občasné porovnání změn se starší generací, avšak

není to těžištěm této práce. Údaje jsou založeny především na
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kvalitativním výzkumu, konkrétně rozhovorech s obyvateli města a osobní

účasti na třech svatbách.

Celá práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol, které jsou dále

dělené na podkapitoly. První kapitola seznámí čtenáře s Palestinci

z Izraele, kteří jsou v tomto státu menšinou. Současně je také stručně

představeno formování jejich identity a v poslední podkapitole je

představeno samotné město Nazaret, kde probíhal výzkum. Ve druhé

kapitole bude pojednáváno o zásnubách a svatbě jako o přechodových

rituálech, které jsou pro jedince i celou společnost důležitými mezníky.

Následující kapitola vysvětluje sňatek z pohledu náboženství. Konkrétně

tedy jak probíhá uzavření sňatku a jeho důležitost pro křesťanství a islám.

Další tři kapitoly jsou založené na výzkumu, který byl v rámci této práce

proveden. Čtenář je obeznámen již se začátky vztahů v této společnosti

a jakým způsobem se dnešní mladá generace seznamuje. Důležitou

součástí je samozřejmě schvalování rodinami a samotná žádost o ruku.

Tyto dva důležité kroky jsou vysvětlené v podkapitole Seznámení.

Následuje kapitola, která provází přípravami a průběhem zásnub, které

jsou v této společnosti velikou událostí. Poslední část práce pojednává

o samotné svatbě. V rámci této kapitoly jsou vysvětlené přípravy

a financování svatby. Důležitým bodem je také podepisování manželské

smlouvy a domlouvání věna, tzv. mahru. Dvě podkapitoly popisují také

tradiční a moderní svatbu, které se dnes v Nazaretě pořádají. Na závěr je

velice stručně popsaná svatební cesta a co následuje po ukončení

svatebních oslav. Je třeba zdůraznit, že práce se ale nezabývá

samotným manželstvím a vztahem párů po uzavření sňatku.

Práce čtenářům představuje svatební tradice v Nazaretě, které se

od jiných arabských měst a vesnic mohou odlišovat. V rámci práce je

vysvětlený i původ a význam svatebních tradic. Mezi křesťanskými

a muslimskými zvyky jsou též malé odlišnosti, které jsou rovněž popsané.
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1.1 Metody výzkumu

Tato práce je založena především na terénním výzkumu, který se

konal na přelomu července a srpna 2019 a následně září a října 2019.

První část práce je ale spíše teoretickou a vychází především

z primárních zdrojů. Jelikož se práce zaměřuje na skupinu, která není

příliš probíraným tématem v české literatuře, informace byly čerpány

především z anglických zdrojů. Na obdobnou tématiku, ale v jiných

komunitách, nicméně napsaly práce studentky Petra Kaplanová (2014)

a Tereza Svášková (2013). Petra Kaplanová napsala bakalářskou práci

na téma „Proces zásnub a svatby v současné Alexandrii“ a Tereza

Svášková se ve své diplomové práci zaměřila na „Drúzskou svatbu“.

Pro uvedení a charakteristiku palestinské minority v Izraeli byla

velmi zásadní studie Elieho Rekhesse: The Arab Minority in Israel (2008)

a The Evolvement of Arab-Palestinian National Minority in Israel (2007).

Dalším významným autorem je Ascad Ganim s knihou Palestininan-Arab

Minority in Israel, 1948-2000: a political study (2001). Jako poslední je

důležité zdůraznit Ilana Pelega a Dova Waxmana, kteří napsali knihu

Israel’s Palestinians: the conflict within (2011).

Stěžejním dílem pro vysvětlení přechodových rituálů a jejich role

v životě jednotlivců a společnosti byla kniha Přechodové rituály (2018) od

Arnolda van Gennepa, který jako první definoval přechodové rituály.

Druhým důležitým autorem je Victor Turner s dílem Průběh rituálů (2004),

který navázal na Arnolda van Gennepa a některé části přechodových

rituálů více rozvedl.

Pro vysvětlení náboženských náležitostí spojených se sňatkem

a svatbou byla velmi užitečná Encyklopedia of Global Religion (2012) od

Marka Juergensmeyera a Wadea Clarka Roofa. Pro toto téma byla také

prospěšná kniha od Cohn-Sherboka Dana – Love, Sex and Marriage:

Insights from Judaism, Christianity and Islam (2015).
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Práce se věnuje předsvatebním a svatebním zvykům, které mají

jen Palestinci žijící ve městě Nazaret. Prvním důvodem je dobrá znalost

tohoto města a její společnosti. Jelikož v Nazaretě má autorka část rodiny

a toto místo navštěvuje pravidelně každý rok, tak bylo samozřejmostí se

zaměřit právě na toto město. Druhým důvodem bylo kvalitnější

zmapování společnosti pouze v jednom městě, jelikož z předešlé znalosti

tématiky z praxe bylo známo, že mezi tradicemi v Nazaretě a jinými

arabskými městy či vesnicemi jsou jisté rozdílnosti.

Pro získání potřebných dat byl zvolen kvalitativní výzkum.

Kvalitativní výzkum se nezaměřuje na numerické a statistické závěry, ale

naopak se snaží o zjištění detailnějšího významu informací.1 Existuje

mnoho metod pro tento typ výzkumu, např. rozhovory, psaní zpráv či

deníků, analýza kulturních objektů/artefaktů/symbolů nebo pozorování

událostí. Pro tuto práci byla zvolena metoda rozhovorů a zúčastněného

i nezúčastněného pozorování svateb.2

Díky osobnímu kontaktu s lidmi z této oblasti bylo možné hlouběji

nahlédnout do jejich vztahů, zvyklostí a především smýšlení. Během

rozhovorů se naskytla možnost zeptat se na detaily, a především zjistit

důvody jejich jednání, popřípadě tradic. Kvalitativní výzkum sice

neposkytuje široké spektrum vzorku, ale na druhou stranu by formou

kvantitativního výzkumu nebylo možné rozebrat výpovědi respondentů do

detailů. Zvolení této metody výzkumu je pro tuto práci vhodnější i přes to,

že s sebou nese určitá omezení v jeho výstupu.

Před zahájením výzkumu byla vytvořena struktura rozhovorů.

Otázky byly rozdělené do bloků, které reprezentovaly jednotlivé fáze

celého procesu. Tyto bloky se týkaly seznámení párů, žádosti o ruku,


[…]


Zdroj: archiv respondentky Najrúz

Obrázek 11: Sweetbar na zásnubách.

Zdroj: archiv respondentky Ruby
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Obrázek 12: Někteří snoubenci na zásnubách krájí dort. Avšak na

svatbách toto není běžnou tradicí.

Zdroj: archiv respondentky Ruby

Obrázek 13 a 14: Snoubenci obvykle mají i zásnubní focení.

Zdroj: archiv respondentek Mirvat a Najrúz
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Obrázek 15 a 16: Katib al-kitáb, nebo-li podpis manželské smlouvy.

V tomto případě byla nevěsta vyzvána, aby se přidala k mužům.

Zdroj: archiv respondentky Mirvat
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Obrázek 17: Po podpisu manželské

smlouvy si otec nevěsty s ženichem podají

ruce a poblahopřejí.

Zdroj: archiv respondentky Najrúz

Obrázek 18: Při

příležitosti podpisu

smlouvy žena dostane

šperk.

Zdroj: archiv

respondentky Mirvat
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Obrázek 19: Ukázka pozvánky na jednu ze svatebních oslav.

Zdroj: archiv respondentky Mirvat

Obrázek 20: Taclíl – obvykle probíhá doma s rodinou a přáteli. Na snímku

taclíl tradičnější rodiny, která má ženy a muže odděleně.
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Obrázek 21: Zde pro porovnání – Taclíl v rodině, kde muži a ženy slavili a

tančili společně.

Obrázek 22: Příprava henny.
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Obrázek 23: S hennou v ozdobené nádobě tančí ženichova

matka.

Obrázek 24: Ženy ženichovi hennu nanesou na dlaně.

122

Obrázek 25 a 26: Zijána ženicha, na které bylo přes 1 000 hostů. Na

prvním snímku je ženská sekce a na druhém je mužská sekce.

123

Obrázek 27 a 28: Tradiční palestinské svatební jídlo – rýže s jehněčím

masem a vařeným bílým jogurtem.
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Obrázek 29: Malý průvod, který se přesouvá od ženské sekce k mužské,

aby zde provedli rituál holení.

Obrázek 30: Ženich s rodiči a sestrami.
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Obrázek 31 a 32: Ženichovi před oholením jeden z přátel nanese hennu

na dlaně.
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Obrázek 33 a 34: Rituál holení.
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Obrázek 35: Ženich na oběd před rituálem hammám al-carís přichází jako

poslední. Hosté ho přivítají a dostane květiny.

Obrázek 36: Oblek ženicha slavnostně připravený na rituál hammám

al-carís.
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Obrázek 37: Oběd před hammám al-carís.

Obrázek 38: Tzv. zaffa do domu družby, který pozval ženicha na

hammám al-carís.
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Obrázek 39: Kapela, která hraje během zaffa.

Obrázek 40: Jeden z mužů přijíždí průvodu naproti na koni. Následně na

koně nasedne ženich a dojede k domu družby.
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Obrázek 41: Ženich nasedne

na koně a dojede k domu

družby.

Obrázek 42: Po koupeli je

ženich připravený přivítat svou

nevěstu.
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Obrázek 43: Ženich na koni po

koupeli, čeká na svou nevěstu.

Zdroj: archiv respondenta cÁbida

Obrázek 44: Ženich přichází k autu, kde na něho čeká nevěsta. (Dnes již

nepřijíždí všichni ženiši ke svým nevěstám na koni.)
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Obrázek 45 a 46: Nevěsta vystoupila z auta, ženich ji přehodí závoj přes

hlavu.
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Obrázek 47: Ženich políbí nevěstu na čelo.

Obrázek 48: Těsto zdobené květinami, které nevěsta a ženich přilepí na

zeď u vchodových dveří.
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Obrázek 49: Novomanželé společně přilepí těsto pro štěstí.

Obrázek 50: Výměna prstenů.
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Obrázek 51: Novomanželé si dávají navzájem napít ze svých pohárů.

Obrázek 52: Moderní sál.
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Obrázek 53: Večeře uspořádaná pro tradičnější část společnosti, která

nechodí na moderní svatby. Někdy tato událost bývá i oddělená pro ženy

a muže.

Obrázek 54: Hosté po večeři jen konverzují a netančí.
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Obrázek 55: Poté, co odejde

většina konzervativních hostů, tak

nejbližší rodina začne oslavovat a

tančit.

Obrázek 56: Nevěsta s rodinou. Na

večeři jsou obvyklé obyčejnější šaty.
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Obrázek 57: Ukázka sweet baru z oslav ženicha.

Obrázek 58: Ukázka sweet baru z oslav nevěsty.
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Obrázek 59: Henna večírek respondentky Mirvat.

Obrázek 60: Většina žen měla

na večírku henny oblečené

tradiční palestinské šaty.
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Obrázek 61: Nevěsta s rodiči vítá hosty.

Obrázek 62: Do sejfu hosté vhazují

nuqút.
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Obrázek 63: Příchod nevěsty do sálu.

Zdroj: archiv respondentky Mirvat

Obrázek 64: Nevěsta tančí nejdříve sama a postupně se k ní přidají

členové rodiny.
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Obrázek 65 a 66: Během večera nevěsta s rodinou obchází hosty, kteří

sedí u svých stolů.
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Obrázek 67: Příchod ženicha do sálu.

Obrázek 68: Nevěsta a ženich jsou během večera několikrát zvedáni na

ramena/židli.
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Obrázek 69: Společný tanec nevěsty a ženicha.

Obrázek 70: Rituál tidžlája.
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Obrázek 71: Talcat al-carús – nevěsta tančí s ostatními ženami.

Obrázek 72: Talcat al-carús – nevěstě je před odchodem přehozený závoj

přes obličej.
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Obrázek 73: Talcat al-carús – nevěsta je odvedena svou rodinou do auta.

Obrázek 74: Sahra ženicha zahajuje pár společným tancem.

Zdroj: archiv respondentky Najrúz