ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Klára Onallah

Název práce: „Předsvatební a svatební zvyky Palestinců žijících v Nazaretě“

Oponent: Mgr. Zbyněk Tarant, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Autorka si na straně 1 klade za cíl „představit předsvatební a svatební rituály Palestinců pocházejících z Nazaretu.“ Tento cíl se podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka využila svých rodinných vazeb ve městě Nazaret, díky kterým mohla vstoupit i do soukromé sféry života místních obyvatel. Této jedinečné příležitosti využívá k citlivému a barvitému popisu předsvatebních a svatebních zvyků domorodého arabského obyvatelstva ve městě Nazaret, nacházejícím se na území dnešního Izraele. Ve své studii vychází z klasické teorie přechodových rituálů a své závěry formuluje na základě zúčastněného i nezúčastněného pozorování, rozhovorech s přibližně dvacátkou snoubenců a novomanželů. Práci doprovázejí autentické fotografie pořízené buď autorkou, nebo poskytnuté klíčovou informantkou. Vlastní popisy a interpretace tvoří výraznou většinu textu a působí svěžím, čtivým dojmem s řadou zajímavých detailů a postřehů ohledně nedávných proměn tradičních zvyklostí, byť je možná škoda, že je autorka hlouběji nepropojila s empirickými a teoretickými poznatky ze sekundární literatury. K výsledné hodnotné etnografické studii bych měl pouze několik námětů k zamyšlení:

- Při uvádění cen bych doporučoval držet se osvědčeného postupu, kdy se ceny uvádějí v místní měně a třeba do závorky přibližný přepočet na Kč). A to nejen proto, že případné náhlé kurzové změny mohou studii v důsledku znehodnotit, ale i proto, že ceny je vždy nutno vztahovat ke kupní síle obyvatelstva. Jen pro představu - minimální mzda v Izraeli, tedy i částka, ke které se budou patrně blížit příjmy Palestinců, byla v roce 2019 ve výši 4300 šekelů, tj. 33 tisíc Kč. Někteří zejména křesťanští Palestinci, kteří pracují v oborech jako je medicína, se však svými příjmy mohou rovnat i movitějším židovským Izraelcům. Bylo by tudíž vhodné tyto základní údaje do práce rovněž uvést, aby si čtenář dokázal udělat představu, jak velkou finanční zátěž svatba pro rodiny v tomto konkrétním místě reálně představuje.
- Poněkud nezvyklé je počítání Drúzů a Beduinů mezi „palestinskou menšinu“ (str. 11). Nevím, zda nejde v jistém smyslu o přivlastňování cizí kultury („cultural appropriation“), ne nepodobné tomu, co Palestinci žijící v Izraeli kritizují na pojmu „Izraelští Arabové“. Například Drúzové se považují za samostatný národ žijící na území tří států. Mají vlastní vlajku, náboženství, tradice. Beduíni mají svébytný dialekt, který se od dialektu „urbánních“ Palestinců může v některých ohledech lišit, nemluví opět o specifickém odívání, folklóru atd. Drúzové i Beduíni navíc aktivně působí v ozbrojených složkách židovského státu. Osobně bych tedy doporučil uvádět je jako specifické národnostní menšiny, byť hovořící arabsky
- Rovněž mne překvapila absence většího množství lidové spirituality (pověry, talismany, sympatetická magie, plodnostní symbolika apod...). V práci jsou popsány pouze letmé náznaky (malování hennou, holení ženicha, těsto s mincí atd.). Je to tím, že se jim autorka nevěnovala, nebo proto, že tam opravdu nejsou? Nezaznamenala autorka ještě nějaké další lidové pověry, nebo praktiky, které mají „zajistit prosperitu“, „posílit potenci“, „přinést hodně potomků“ apod.? Nejsou tam nějaké tabuové věci, které by se neměly dělat, říkat, nebo třeba jíst „protože nosí smůlu“?
- Při interpretaci a zejména zobecňování informací od respondentů bych možná volil ještě opatrnější jazyk, neboť na svatbách všichni rádi říkají, že „to tak musí být“, aby se ukázalo, že jde třeba o tradici v rámci té jedné rodiny nebo o projekce podvědomých přání rodičů, které nelze zobecnit na celou komunitu. Toto je obecně problém kvalitativního výzkumu - jakým způsobem data zobecnit? Autorka to již částečně reflektuje, když třeba ukazuje, že neshody ohledně průběhu rituálu mohly být i příčinou neshod budoucích novomanželů pocházejících z odlišných měst nebo společenských tříd. Pokud by ale chtěla závěry práce publikovat třeba v odborném časopise, bylo by nutné se s touto epistemologickou otázkou teoreticky vypořádat. Výše zmíněné propojení se sekundární literaturou by v tomto ohledu mohlo pomoci.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

Jazykový projev autorky je vyzrálý a čtivý s řadou barvitých popisů, takže čtenář cítí vůně pokrmů, hlasitý hovor a tóny svatebních písní. Překlepy se vyskytují zřídka. Pozor snad jen na shodu podmětu s přísudkem: „*události ovlivnili*“ (str. 15), „*rodiny se... domluvili*“ (str. 47). Citace literatury jsou v normě a rovněž fotografie jsou řádně označeny zdrojem. Autorka je rodilou mluvčí arabštiny, čehož aktivně využívá a seznamuje čtenáře s relevantní terminologií. Text je celkově dobře srozumitelný, působí svěžím, přehledným dojmem a dobře se v něm orientuje.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Klára Onallah předložila velmi zajímavou etnografickou studii o svatebních zvycích Palestinců ve specifických podmínkách židovského státu. Práce je po teoretické i empirické stránce pečlivá a obsahově zhuštěná, aniž by přitom ztrácela na čtivosti. Studentka využila svého rodinného zázemí, znalosti místa a palestinského dialektu k terénnímu výzkumu, jehož závěry prezentuje kvalifikovaným a odborným způsobem. I přes občasné překlepy a pár dalších drobností si tedy zaslouží nejvyšší hodnocení.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- Zaznamenala jste nějaký zvyk, obyčej, nebo třeba pojem, který by do palestinské svatby pronikl z dominantní izraelsko-židovské kultury? (Viz teorie „difúze kulturního znaku“).
- V úvodu píšete: „*Alespoň v arabské kultuře, a tedy i v Nazaretě je manželství považováno za svazek na celý život.*“ V jiných kulturách není manželství považováno za svazek na celý život? Na straně 71 přitom v poznámce pod čarou píšete: „*Podle statistik rozvodovost mezi Araby v Izraeli za posledních několik let stoupá. Za rok 2018 bylo uzavřeno 8 850 sňatků a rozvedeno 3 541 párů, což bylo nejvyšší dosažené číslo v historii....*“. To znamená míru rozvodovosti kolem 40% (v ČR je to kolem 45-50%). Není mezi těmito dvěma tvrzeními rozpor?
- Na straně 65 a 80 hovoříte o tradičním palestinském svatebním pokrmu. Vkládají do něj Palestinci nějakou symboliku nebo jsou s ním spojené nějaké pověry tak, jako třeba u svatební polévky v české tradici?
- Jaké procento svateb v Nazaretu je skutečně mezikonfesních? Dá se to nějak určit? Je to rozšířený, nebo spíše výjimečný fenomén?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě)
VÝBORNĚ v závislosti na úspěšnosti obhajoby.

Datum: 26. května 2020

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.